
Rio de Janeiro, 30 de novembro de 2023

Ao PGNB,

No ano de 2023 tive o privilégio de ser o secretário presbiterial da União de Mocidades 
Presbiterianas deste presbitério, acompanhando de perto todas as atividades realizadas, 
dando o suporte que se fazia necessário.

Diretoria de 2023:
Presidente - José Anderson da Silva Santos
Vice-Presidente -  Leticia Liberador de Meneses Xavier
Secretária Executiva -  Beatriz Lopes de Abreu Vieira da Silva
1° Secretário - Gabriel Candido Juvino
2a Secretária - Rebecca Cristhina de Oliveira Rosa Ribeiro 
Tesoureiro - Matheus Cristiano de Oliveira Rosa Ribeiro

Segue alguns destaques:
1- A bondade de Deus de reunir jovens na diretoria experientes e capazes de realizar 

qualquer tarefa;
2- O desejo de restauração das UMPs que refletiu no tema anual;
3- Atividades que somavam adoração, evangelização e comunhão;
4- O empenho em retornar com o Congresso num sítio.

Em tudo vimos o agir de Deus.

Diretoria para 2024:
Presidente - Matheus Cristiano de Oliveira Rosa Ribeiro
Vice-Presidente - Lucas Anchieta da Silva 
Secretária Executiva - Rebecca Cristhina de Oliveira Rosa Ribeiro
1a Secretária - Ana Beatriz Vargas Gomes 
2° Secretário - Guilherme Leal de Carvalho Goston 
Tesoureiro - Agenor Dantas de Oliveira Junior

Para secretário presbiterial de 2024, foram indicados pelos jovens os seguintes nomes:
1- Presb. Wesley Sélos
2- Rev. Raphael Farves
3- Sem. Carlos Henrique

Em anexo seguem o relatório do Presidente e o movimento financeiro de 2023.

_____________________________________
PRESB. WESLEY DIAS SÉLOS
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IGREJA PRESBITERIANA DO BRASIL 

PRESBITÉRIO DE GUANABARA 
FEDERAÇÃO DE MOCIDADE DO PRESBITÉRIO DE GUANABARA 

 

Nosso tema do ano 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Definição da Missão e Visão da nossa FeUMP  

Missão: Aproximar o jovem cristão da federação para comunhão, capacitação, 
discipulado e obediência no serviço ao Senhor e ao Evangelho de Cristo. 

 
 

Visão: Ser presente como braço auxiliador das mocidades locais e presbitério. 
 

Reuniões  

 17/12/2022 – Reunião da Diretoria presencial  
 03/01/2023 – Reunião da Diretoria online 
 04/02/2023 – Comissão Executiva na Igreja Presbiteriana do Meier  
 09/05/2023 – Reunião da Diretoria presencial 
 17/06/2023 – Reunião da Diretoria online 
 01/08/2023 – Reunião da Diretoria online 
 04/09/2023 – Reunião da Diretoria online 
 03/10/2023 – Reunião da Diretoria presencial  

Entendemos que esse é o 
caminho que Deus nos 

direcionou neste momento. 
Focamos em cuidar de 

pessoas através do Evangelho 
de Cristo, que nos 

proporciona restauração 
diante das adversidades da 

vida. 
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 27/10/2023 – Reunião da Diretoria presencial  
 25/11/2023 – Congresso Ordinário na Igreja Presbiteriana do Grajau  

 

Atividades 

 04/02/2023 - Culto de Abertura na Igreja Presbiteriana do Meier  
 07/04/2023 - Participação dos Jovens da Federação no Culto das 7 palavras na Igreja 

Presbiteriana de Thomaz Coelho  
 15/04/2023 – Evangelismo + Culto na Igreja Presbiteriana Viva Esperança  
 27/05/2023 – Caravana de moto para DJP 1º Igreja Presbiteriana de Volta Redonda  
 05/08/2023 – Evangelismo + Culto na Igreja Presbiteriana luz 
 27/10/2023 a 29/10/2023 – Congresso/Retiro Restauração, no sitio presbiteriano de Niterói 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 25/11/2023 – Culto de Aniversario na Igreja Presbiteriana do Grajau  
 

Participações  

08/01/2023 – Participação da Eleição Local da UMP da IP Luz 
02/02/2023 – Participação da Reunião do Presbitério de Guanabara ( carta lida em anexo)    
26/02/2023 – Culto de Aniversario da UMP da IP Jacarezinho  
22/04/2023 – Culto de Aniversario da UMP da IP Luz 
24/06/2023 – Conferencia Teológica da Sinodal Guanabara  
22/07/2023 – Congresso Burocrático da Sinodal Guanabara na IP Mananciais 
26/08/2023 – Culto Jovem IP Riachuelo 
24/09/2023 – Cantina da Federação na IP Grajau  
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Palavras Final  

Agradeço primeiramente a Deus por ter me capacitado e fortalecido. A minha diretoria e secretário 
Presbiterial, por todo apoio e ajuda nessa caminhada. A cada UMP de nossa federação que orou e 

sempre esteve presente nos ajudando a fazer com que nossa Federação caminhasse. Que Deus 
abençoe essa Federação. 

 
 
 

 
 
 
 
 
Rio de Janeiro, 25 de novembro de 2023 
 
 
 
 
 
 
 
______________________________________________________________________ 

José Anderson da Silva Santos 
Presidente da Federação de Mocidades do PGNB Gestão 2023 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Data Doc Descrição Entrada Saída Saldo
01/01/2023 Saldo da Gestão Anterior 159.47R$            159.47R$       
02/02/2023 141 Lanche Abertura - parte 1 156.99R$       2.48R$            
03/02/2023 142 Lanche Abertura - parte 2 67.60R$          65.12-R$          
13/04/2023 143 Panfletos - Evangelismo 66.90R$          132.02-R$       
17/04/2023 144 Verba do Presbitério - Parte 1 500.00R$            367.98R$       
18/04/2023 145 Congresso - Matheus Rosa Ribeiro 250.00R$            617.98R$       
18/04/2023 146 Congresso - Raquel Selos 250.00R$            867.98R$       
18/04/2023 147 Congresso - Anderson Santos 250.00R$            1,117.98R$    
02/05/2023 148 Anuidade Grajaú - pt 1 234.00R$            1,351.98R$    
02/05/2023 149 Anuidade Grajaú - pt 2 26.00R$              1,377.98R$    
03/05/2023 150 Anuidade Méier 260.00R$            1,637.98R$    
03/05/2023 151 Sinal Congresso 1,176.00R$    461.98R$       
03/05/2023 152 Anuidade Grajaú - pt 3 26.00R$              487.98R$       
04/05/2023 153 Anuidade Grajaú - pt 4 26.00R$              513.98R$       
29/05/2023 154 Auxílio para Congresso: IP Thomaz Coelho 360.00R$            873.98R$       
14/06/2023 155 Repasse Anuidade: Sinodal 286.00R$       587.98R$       
07/08/2023 156 Verba do Presbitério - Parte 2 500.00R$            1,087.98R$    
12/08/2023 157 Entrada Buffet 440.00R$       647.98R$       
29/08/2023 158 Entrada Ônibus 750.00R$       102.02-R$       
21/09/2023 159 Bazar de Livros 176.00R$            73.98R$          
24/09/2023 160 Cantina 292.00R$            365.98R$       
27/09/2023 161 Parcela Buffet 2,200.00R$    1,834.02-R$    
12/10/2023 162 Transporte para vistoria da diretoria pré-congresso 180.00R$       2,014.02-R$    
20/10/2023 163 Pagamento Congresso: Julio e Rafaela 500.00R$            1,514.02-R$    
23/10/2023 164 Devolução a ausentes no Congresso 350.00R$       1,864.02-R$    
23/10/2023 165 Copos (Lembrança Congresso) 266.00R$       2,130.02-R$    
23/10/2023 166 Sítio 2,744.00R$    4,874.02-R$    
23/10/2023 167 Ônibus 1,750.00R$    6,624.02-R$    
23/10/2023 168 Parcela Buffet 2,000.00R$    8,624.02-R$    
23/10/2023 169 Parcela Buffet 860.00R$       9,484.02-R$    
24/10/2023 170 Bolas para o congresso 144.98R$       9,629.00-R$    
24/10/2023 171 Compras Congresso: primeiros socorros, limpeza, atacadão e outros 57.93R$          9,686.93-R$    
25/10/2023 172 Compras Congresso: primeiros socorros, limpeza, atacadão e outros 290.42R$       9,977.35-R$    
26/10/2023 173 Inscrições no Congresso Reportadas pelo Presbitério 11,484.68R$      1,507.33R$    
27/10/2023 174 Gasolina - visita prévia para organização do Retiro 100.00R$       1,407.33R$    
27/10/2023 175 Compras Congresso: primeiros socorros, limpeza, atacadão e outros 85.00R$          1,322.33R$    
27/10/2023 176 Oferta Gasolina: Wesley 70.00R$          1,252.33R$    
29/10/2023 177 Oferta Gasolina: Fábio Quintanilha 100.00R$       1,152.33R$    
10/11/2023 178 Devolução a ausentes no Congresso 83.34R$          1,068.99R$    
17/11/2023 179 Docinhos - aniversário 70.00R$          998.99R$       
20/11/2023 180 Bolo - aniversário 350.00R$       648.99R$       
20/11/2023 181 Presente Secretário Presbiterial (Caneca) 69.32R$          579.67R$       

Entrada Saída Saldo
15,294.15R$      14,714.48R$  579.67R$       

Federação de Mocidades
Presbitério de Guanabara                                                                                                                                                            Gestão:  
Fluxo de Caixa                                                                                                                                                                                      2023

Total


